2
5

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.10.2024 № 1811
	Об утверждении Порядка разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с положениями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 10.12.2018 № 2317                                   «Об утверждении Порядка разработки прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 16.01.2019 № 57 «О внесении изменений в Порядок разработки прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Лосева В.Г.
И.п. Главы муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области                                       О.М. Смоляков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
от 02.10.2024 № 1811

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
1. Настоящий Порядок разработан в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период (далее прогноз).

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области является основой для  разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
3. Прогноз разрабатывается в оптимистичном варианте, исходя из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы и ориентирован на ускорение экономического развития за счет реализации мер по повышению темпов и качества экономического роста.

4. При составлении прогноза используются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области, иных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Смоленской области, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, информация, предоставляемая организациями и предприятиями, действующими на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Прогноз разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Смоленской области с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Смоленской области, муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
6. Прогноз формируется в составе показателей и пояснительной записки на очередной финансовый год и плановый период.

Показатели прогноза разрабатываются по форме предоставленной Министерством экономического развития Смоленской области и в срок, установленный Министерством. В перечень показателей могут вноситься изменения.
7. Разработка (корректировка) прогноза осуществляется комитетом экономического развития Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее - уполномоченный орган).

8. В рамках разработки прогноза уполномоченный орган доводит до структурных подразделений Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, участвующих в разработке прогноза, представляемые Министерством экономического развития Российской Федерации сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период.

Для разработки прогноза структурные подразделения Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляющие функции в сферах промышленности, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, агропромышленного комплекса, информационных технологий и связи, дорожного хозяйства и транспорта, энергетики, инвестиционной деятельности, развития малого и среднего предпринимательства, охраны окружающей среды, экологической безопасности и природопользования, здравоохранения, культуры, туристской деятельности, занятости населения, труда, его охраны и социальной защиты населения, образования, финансовой и бюджетной политики, на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития курируемых сфер социально-экономического развития, а также с учетом материалов Министерства экономического развития Российской Федерации, отраслевых министерств с учетом сложившейся ситуации и тенденций развития направляют в уполномоченный орган информацию и предложения по прогнозу, относящиеся к их компетенции, по формам, установленным уполномоченным органом.

С учетом представленных информации и предложений уполномоченный орган в установленный срок разрабатывает прогноз социально-экономического развития.

9. Уполномоченный орган вправе вносить коррективы в прогнозные значения показателей социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

10. С учетом представленных материалов уполномоченный орган Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области разрабатывает и представляет основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период в Министерство экономического развития Правительства Смоленской области.

11. «Прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в законодательный (представительный) орган».
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Главы муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                      В.Г. Лосев «___»_____2024

Заместитель Главы муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области –

начальник финансового управления                                     Л.Г. Черепкова «___»   _____2024

Начальник юридического отдела                                              Е.В. Цуркова «___»  _____2024

Ведущий специалист отдела

муниципальной службы                                                          А.А. Антонова «___»   _____2024
Исп. А.О. Фирсов

тел. 4-20-84

«___» _____ 2024
Раз. О.В. Кириллова

тел. 4-20-84

«___» _____ 2024
Разослать: прокурору, КЭР, финуправлению, сайт, газета «Вяземский вестник»

5 экз.

Проект направлен в прокуратуру        _____________ «____» ___2024

Версия на бумажном носителе идентична версии электронной  _________ « ___»____2024
2